



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 201/2024 - FME
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 005/2024 – FME

PROPOSTA DE PREÇO

A presente licitação tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM COBERTURA PARA PROJETO ESPECÍFICO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL VÓ ROSA, DESTINADOS A PROTEÇÃO DE INTEMPÉRIES NATURAIS, COMO CHUVA VENTO E SOL, DE ACORDO COM ANEXOS DO EDITAL.

1. IDENTIFICAÇÃO

DADOS DA EMPRESA:

Razão Social: VALE METALÚRGICA LTDA

CNPJ/MF: 55.901.119/0001-27

Endereço: RUA ARTHUR ZIEHLSDORF, 440, GALPÃO, VILA ITOUPAVA

Município/UF: BLUMENAU/SC

CEP: 89075-430

Telefone: (47) 99134-2464

E-mail: valemetalurgicaltda@gmail.com

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL (para assinatura dos documentos legais):

Nome: LUANA DAHLKE MANKE

CPF: 062.662.459-22

RG: 5402997

Endereço: RUA ARTHUR ZIEHLSDORF, 440, CASA, VILA ITOUPAVA

Município/UF: BLUMENAU/SC

CEP: 89075-430

Telefone: (47) 99134-2464

E-mail: luana.dk@hotmail.com

Possui assinatura eletrônica: (x) SIM () NÃO

DADOS BANCÁRIOS:

Banco do Brasil 001 | Agencia 3154-2 | C/C 33.011-6

Lote	Descrição	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	Reforma da edificação para implantação de estrutura para servir como sala de aula para administração do curso de costura, localizada no Bairro Centro, com fornecimento de materiais e mão de obra para atender as necessidades do município, conforme projetos, planilhas orçamentárias e memoriais descritivo e de cálculo.	1,00	R\$ 49.139,99	R\$ 49.139,99
				R\$ 49.139,99



Valor total: R\$ 49.139,99 (quarenta e nove mil, cento e trinta e nove reais e noventa e nove centavos).

Declaramos ter total conhecimento das condições desta licitação e a elas nos submetemos para todos os fins de direito. Além do compromisso de executar satisfatoriamente o objeto, assumindo toda a responsabilidade sobre os serviços que vier a prestar.

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

No preço cotado estão inclusas eventuais vantagens e/ou abatimentos, incluindo impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes, fretes e deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre a execução do objeto.

Blumenau, 12 de Novembro de 2024.

LUANA DAHLKE Assinado de forma digital
por LUANA DAHLKE
MANKE:062662 MANKE:06266245922
45922 Dados: 2024.11.12
10:40:14 -03'00'

VALE METALÚRGICA LTDA.
CNPJ 55.901.119/0001-24
Luana Dahlke Manke
Sócio administrador
RG 5402997 / CPF 062.662.459-22



VALE METALÚRGICA LTDA - CNPJ 55.901.119/0001-27

Data de referência		26-07-24		Encargos sociais desonerados		108.32 % (HORA) - 66.04 %		(MÊS)	
ORÇAMENTO									
Agente Promotor / Proponente		Município de Ilhota - SC							
Empreendimento		5988-NSTALAÇÃO E MONTAGEM DE COBERTURA NA CRECHE VÓ ROSA							
No. do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)				Referência de custo	
				Unitário/BDI	Material R\$	Serviço R\$	Total		
1	SERVIÇOS INICIAIS						1.181,22		
1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	3,00	393,74	1.041,52	139,70	1.181,22	103689-SINAPI-06/2024	
2	COBERTURA ENTRADA						15.504,05		
2.1	PILAR QUADRADO NAO APARELHADO *15 X 15* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	12,50	328,13	4.101,63	0,00	4.101,63	35275-SINAPI-06/2024	
2.2	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	32,86	195,72	5.556,30	875,06	6.431,36	92539-SINAPI-06/2024	
2.3	CHAPA DE POLICARBONATO ESPESSURA 10MM (105X	M2	32,86	151,28	4.971,06	0,00	4.971,06) 12353-DEINFRA-01/2021	
3	COBERTURA CORREDOR						32.454,72		
3.1	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 3 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	UN	14,00	1146,49	13.684,16	2366,70	16.050,86	92602-SINAPI-06/2024	
3.2	TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM	M2	110,88	55,50	6.153,84	0,00	6.153,84	7243-SINAPI-06/2024	
3.3	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 AGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	110,88	81,19	7.965,62	1036,73	9.002,35	92580-SINAPI-06/2024	
3.4	RUFO INTERNO/EXTERNO DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 25 CM	M	41,30	30,21	1.247,67	0,00	1.247,67	40873-SINAPI-06/2024	
				TOTAIS R\$:	44.721,80	4.418,19	49.139,99		

Validade da proposta: 60 dias
Blumenau, 12 de novembro de 2024.

LUANA DAHLKE Assinado de forma digital
por LUANA DAHLKE
MANKE:06266245922
45922 Dados: 2024.11.12
10:44:57 -03'00'

VALE METALÚRGICA LTDA
LUANA DAHLKE MANKE
SÓCIA-ADMINISTRADORA



VALE METALÚRGICA LTDA - CNPJ 55.901.119/0001-27

CRONOGRAMA GLOBAL

Agente promotor /	Município de Ilhota																	
Empreendimento	NSTALAÇÃO E MONTAGEM DE COBERTURA NA CRECHE VÓ ROSA																	
Logradouro	Rua Marcelino Carlos Tome																	
Item	Descrição	Mês 01		Mês 02		Mês 03		Mês 04		Mês 05		Mês 06		Mês 07		Mês 08		Total
		%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$			
1	SERVIÇOS INICIAIS	100,00	1.181,22	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		1.181,22
2	COBERTURA ENTRADA	20,00	3.100,80	30,00	4.651,22	50,00	7.752,03	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		15.504,05
3	COBERTURA CORREDOR	0,00		50,00	16.227,36	50,00	16.227,36	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		32.454,72
TOT. (%)		8,71		42,49		48,80												100,00
Recurso																		0,00
C. Fin.		4.282,02		20.878,58		23.979,39												49.139,99
TOT. (R\$)		4.282,02		20.878,58		23.979,39												49.139,99

Blumenau, 12 de novembro de 2024.

LUANA DAHLKE
MANKE:062662459
22

Assinado de forma digital por
LUANA DAHLKE
MANKE:06266245922
Dados: 2024.11.12 11:03:05
-03'00

VALE METALÚRGICA LTDA
LUANA DAHLKE MANKE
SÓCIA-ADMINISTRADORA

EMPREENHIMENTO: INSTALAÇÃO E MONTAGEM DE COBERTURA NA CRECHE VÓ ROSA

Cálculo do BDI - Sem desoneração sobre a folha de pagamento
Fórmula e parâmetros estabelecidos pelo Acórdão 2622/2013-TCU-Plenário
TIPOS DE OBRAS CONTEMPLADOS

Para o tipo de obra "CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS" enquadram-se: a construção e reforma de edifícios, unidades habitacionais, escolas, hospitais, hotéis, restaurantes, armazéns e depósitos, edifícios para uso agropecuário, estações para trens e metropolitanos, estúdios esportivos e quadras cobertas, instalações para embarque e desembarque de passageiros (em aeroportos, rodoviárias, portos, etc.), penitenciárias e presídios, a construção de edifícios industriais (fábricas, oficinas, galpões industriais, etc.), conforme classificação, 4120-4 do CNAE 2.0. Também enquadram-se pórticos,

DEMONSTRATIVO BDI

Item	1º quartil	3º quartil	Proposto	Identificação
AC	3,00	5,50	4,00	Administração Central
S+G	0,80	1,00	0,80	Seguro e Garantia
R	0,97	1,27	1,27	Risco
DF	0,59	1,39	1,39	Despesas Financeiras
L	6,16	8,96	6,16	Lucro
I*	5,65	10,65	8,65	Tributos *
		TOTAL	24,98	

Verificação: 24,98 limite 20.34% a 25.00% (sem desoneração)

* Em geral, os tributos (I) aplicáveis são PIS (0,65%), COFINS (3%) e ISS (variável, conforme Município, de 2 a 5% e, em alguns

TRIBUTOS	%
PIS**	0,65
COFINS**	3,00
Cont. Previd.	0,00
ISS	5,00
Total	8,65

(Contribuição Previdenciária sobre a receita bruta, no caso de desoneração na

Declaramos que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo do ISS é de **100,00** sobre o valor da obra e a alíquota do ISS aplicável no Município é de **5,00** << (limitado a 5,00%)

FÓRMULA

BDI calculado pela expressão:
$$BDI = \left(\frac{1+AC/100+S/100+R/100+G/100}{1+DF/100} \times \frac{1+L/100}{1-I/100} - 1 \right) \times 100$$

Blumenau, 12 de Novembro de 2024

LUANA DAHLKE
MANKE:06266245922
Assinado de forma digital por
LUANA DAHLKE
MANKE:06266245922
Dados: 2024.11.12 09:23:17 -03'00'

VALE METALÚRGICA LTDA
LUANA DAHLKE MANKE
SÓCIA-ADMINISTRADORA